Дело №1-56\19 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 18 марта 2019 года

Гулькевичскмий районный суд Краснодарского края в составе судьи Бочко И.А., 

при секретаре Чеботаревой В.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Гулькевичского района Щербинина В.А.

подсудимого Фатьянова А.П., его защитника по назначению адвоката Мартынова Ю.А., ордер № от 11.03.2019, удостоверение № от 23.04.2003 

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

Фатьянова А.П., данные о личности, судимого 

01 декабря 2014 года Гулькевичским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, освободился 30 июня 2017 года условно-досрочно по постановлению Приморско-Ахтарского районного суда от 19 июня 2017 года, на не отбытый срок наказания 7 месяцев 14 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый Фатьянов А.П. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

Фатьянов А.П., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере – марихуаны, в начале сентября 2018 в обеденное время, находясь на участке местности с географическими координатами 45,2427 ш и 40,8143 д вблизи лесополосы на расстоянии примерно 10-15 метров от железо-бетонного столба линии электропередач, и на расстоянии примерно 5-6 метров от автодороги в направлении п. Ботаника, имеющей асфальтовое покрытие, незаконно приобрел, а именно сорвал с кустов дикорастущего растения конопли листья, которые поместил в полиэтиленовый пакет, после чего отнес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. 21 декабря 2018 года Фатьянов А.П. взял полиэтиленовый пакет, содержащий листья растения конопли, поместил его в правый боковой карман куртки, надетой на нем, и стал хранить при себе. 

21 декабря 2018 года примерно в 15 часов 45 минут сотрудником полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра Фатьянова А.П., который проводился по ул. Ленина с. Отрадо-Кубанское, вблизи домовладения №, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и в установленном законном порядке изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилась масса растительного происхождения со специфическим запахом конопли. 

Согласно заключению эксперта № от 10.01.2019 вещество, представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № в отношении гр. Фатьянова А.П. является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, составляет 14,56 г.

Согласно заключению эксперта № от 04.02.2019 растительная масса, изъятая 21.12.2018 в ходе личного досмотра у гр-на Фатьянова А.П., представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы, составляет 14,40 г. 

На основании примечания к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – марихуана 14,56 грамм, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании по ч.1 ст. 228 УК РФ подсудимый Фатьянов А.П. виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и пояснил, что сорвал растения конопли для личного употребления. Просит не лишать его свободы, назначить ему условно или отработку.

Кроме признательных показаний подсудимого Фатьянова А.П., его виновность по ч.1 ст. 228 УК РФ в судебном заседании установлена и подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля Л.Д., из которых следует. что 21.12.2018 года примерно в 15 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина Фатьянова А.П., с которым ранее знаком не был. Личный досмотр проводился на ул. Ленина с. Отрадо-Кубанское. Также для проведения личного досмотра был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения личного досмотра Фатьянову А.П. было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы взрывчатые вещества, наркотические вещества. На что гражданин Фатьянов А.П. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр гражданина Фатьянова А.П., в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. По поводу обнаруженного, гражданин Фатьянов А.П. пояснил, что в пакете находятся сухие листья конопли, которые нарвал в начале сентября 2018 года в лесополосе, расположенной параллельно автодороге с. Отрадо-Кубанское и п. Ботаника с дикорастущего растения конопли для личного употребления. Добровольно не выдал так как растерялся при виде сотрудников полиции и думал, что личный досмотр будет проводиться формально. 

Оглашенными показаниями свидетеля Р.А., из которых следует, что 21.12.2018 года примерно в 15 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина Фатьянова А.П., с которым ранее знаком не был. Личный досмотр проводился на ул. Ленина с. Отрадо-Кубанское. Также для проведения личного досмотра был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения личного досмотра Фатьянову А.П. было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы взрывчатые вещества, наркотические вещества. Фатьянов А.П. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. По поводу обнаруженного Фатьянов А.П. пояснил, что в пакете находятся сухие листья конопли, которые он нарвал в начале сентября 2018 года в лесополосе, расположенной параллельно автодороге с. Отрадо-Кубанское и п. Ботаника с дикорастущего растения конопли для личного употребления. Добровольно не выдал, так как растерялся при виде сотрудников полиции и думал, что личный досмотр будет проводиться формально. 

Из оглашенных показаний свидетеля Г.А. следует, что 21.12.2018 года во второй половине дня он находился в с. Отрадо-Кубанское на обслуживаемом административном участке совместно с лейтенантом полиции Л.Е. Проезжая по ул. Ленина вблизи д. № с. Отрадо-Кубанское, ими был замечен гражданин Фатьянов А.П., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который переходил проезжую часть дороги в не установленном месте в зоне видимости пешеходного перехода. Они остановили Фатьянова А.П., объяснили, что он совершает административное правонарушение, после чего им составлено в отношении Фатьянова А.П. постановление по делу об административном правонарушении. Примерно в 15 часов 45 минут им были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра гражданина Фатьянова А.П.. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, о чем понятые поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. В присутствии всех участвующих лиц гражданину Фатьянову А.П. было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы взрывчатые вещества, наркотические вещества. Фатьянов А.П. в присутствии участвующих лиц пояснил, что таковых не имеет. После чего он стал проводить личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. По поводу обнаруженного гражданин Фатьянов А.П. пояснил, что в пакете находятся сухие листья конопли, которые нарвал в начале сентября 2018 года с дикорастущего растения конопли в лесополосе, расположенной параллельно автодороге с. Отрадо-Кубанское в направлении п. Ботаника Гулькевичского района для личного употребления. Добровольно не выдал, так как растерялся при виде сотрудников полиции и думал, что личный досмотр будет проводиться формально. Далее им были сделаны смывы с кистей рук гражданина Фатьянова А.П. при помощи бинта и спирта и контрольная проба спирта при помощи бинта. Впоследствии данные бинты были помещены в бумажные конверты, опечатаны. 

Согласно рапорту УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Гулькевичскому району лейтенанта полиции Л.Е. от 17.01.2019, он совместно с УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Гулькевичскому району майором полиции Г.А. 21.12.2018 около 15 часов 40 минут на ул. Ленина с. Отрадо-Кубанское за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.29 КоАП РФ «переход проезжей части в неустановленном месте», был остановлен гражданин Фатьянов А.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В данном месте был произведен личный досмотр гражданина Фатьянова А.П., в ходе досмотра в правом боковом кармане куртки обнаружен полиэтиленовый пакет с массой растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Согласно заключения эксперта № от 10.01.2019 года данная масса является наркотическим средством – марихуаной, весом 14,56 гр. 

Протоколом личного досмотра от 21.12.2018 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Гулькевичскому району майором полиции Г.А. произведен личный досмотр гр. Фатьянова А.П. на ул. Ленина с. Отрадо-Кубанское Гулькевичского района Краснодарского края, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась масса растительного происхождения со специфическим запахом конопли, а так же в ходе личного досмотра при помощи бинта были сделаны смывы с кистей рук гр. Фатьянова А.П. и при помощи бинта была сделана контрольная проба спирта. Фатьянов А.П. пояснил, что в пакете находятся листья растения конопли, которые он нарвал в лесополосе, расположенной параллельно автодороге с. Отрадо-Кубанское и п. Ботаника, для личного употребления. Добровольно не выдал, так как растерялся при виде сотрудников полиции.

Протоколом изъятия вещей и документов от 21.12.2018, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Гулькевичскому району майором полиции Г.А. у гр. Фатьянова А.П. была изъята масса растительного происхождения со специфическим запахом конопли, находящаяся в полиэтиленовом пакете. Горловина изъятого полиэтиленового пакета, в котором находится растительная масса со специфическим запахом конопли, была обвязана ниткой концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Гулькевичскому району, на которой была сделана пояснительная надпись и скреплена подписью всех участвующих лиц. 

Согласно Заключению эксперта № от 10.01.2019 вещество, представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № в отношении гр. Фатьянова А.П., является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре + 110°С, составила 14,56 г. 

Согласно Заключению эксперта № от 04.02.2019 растительная масса, изъятая 21.12.2018 в ходе личного досмотра у гр-на Фатьянова А.П., представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы, составляет 14,40 г. На марлевом тампоне со смывами с рук гр-на Фатьянова А.П., представленном на экспертизу по материалам уголовного дела №, а также на контрольном марлевом тампоне наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, а также ядовитые вещества, не выявлены. 

Протоколом осмотра предметов от 04.02.2019 осмотрен полиэтиленовый прозрачный пакет с вещественным доказательством - наркотическим средством. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием Фатьянова А.П. и понятых установлено место, где он в начале сентября 2018 года обнаружил дикорастущие кусты растения конопли, с которых сорвал листья, положил в полиэтиленовый пакет и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. 

Оценив исследованные доказательства стороны обвинения в отдельности и в их совокупности, суд признаёт их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу, что вина Фатьянова А.П. в содеянном доказана. 

Суд отмечает, что исследованные доказательства стороны обвинения, а это признательные показания самого подсудимого Фатьянова А.П., которые согласуются и подтверждаются достоверными и последовательными оглашенными с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей Г.А., Р.А., Л.Д., протоколами следственных действий и письменными доказательствами по делу, последовательны, логичны, и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой, и приходит к выводу, что у подсудимого нет оснований для самооговора, а у свидетелей обвинения нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Фатьянова А.П., выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере - по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Выступая в судебных прениях, защитник подсудимого адвокат Мартынов Ю.А. и подсудимый Фатьянов А.П. не оспаривали квалификацию содеянного.

Фатьянов А.П. в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему деяний Фатьянов А.П. хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает Фатьянова А.П. вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

При назначении подсудимому Фатьянову А.П. наказания, суд на основании ст. 61 УК РФ, в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание учитывает его чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд так же принимает во внимание, что по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит. В зарегистрированном браке не состоит, лиц, находящихся на его иждивении, либо которым он обязан предоставить содержание в силу закона, не имеет. 

Фатьянов А.П. ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести. В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях Фатьянова А.П. усматривается рецидив преступлений, что согласно положениям ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, влекущим применение норм ч.2 ст. 68 УК РФ при определении его вида и размера.

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, в том числе, в виде лишения свободы, преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом всех изложенных выше обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, указанных выше данных по личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, в размерах и в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения к подсудимому ст. ст. 64, 73 УК РФ и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. ст.81, 84 УПК РФ.

Расходы на оплату труда адвоката Мартынова Ю.А. в сумме 1800 рублей 00 копеек, участвовавшего по назначению на судебном следствии 2 дня (11.03.2019, 18.03.2019), суд считает необходимым признать в соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками по делу, и возместить адвокату за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного департамента в Краснодарском крае.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

Руководствуясь ст. ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь п.10 ч.1 ст. 308, ст.ст.97,108-110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования, ранее избранную меру пресечения в виде обязательстве о явке и надлежащем поведении, изменить, взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с даты провозглашения приговора, с 18 марта 2019 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по данному делу с 18 марта 2019 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 14,40 г, конверт № с марлевым тампоном, конверт № с марлевым тампоном, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Мартынова Ю.А. в сумме 1800 рублей на судебном следствии, осуществляющего защиту подсудимого по назначению суда, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с даты вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельной ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы.

Председательствующий

Судья: